
COMUNE DI ISPANI 
Provincia di Salerno 

 
 

 

O R I G I N A L E 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 7 del 22.3.2019 
 

====================================================================== 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2019/2021 ED 

ELENCO ANNUALE 2019. ART. 21 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.4.2016, N. 50 – PROVVEDIMENTI. 

 
====================================================================== 

 

L’anno Duemiladiciannove, addì ventidue del mese di marzo alle ore 10.00, nella 

sala delle Adunanze della Sede del Comune di Ispani, a seguito di regolare convocazione 

effettuata nei modi e termini prescritti, si è riunito in PRIMA convocazione il Consiglio 

Comunale in sessione Ordinaria. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i Signori: 
 

N. C O N S I G L I E R I  PRESENTE ASSENTE 

1 MARTINO  MARILINDA SINDACO P  

2 PIERRO AMERIGO  A 

3 MILO FRANCESCO  A 

4 GIUDICE FRANCESCO P  

5 MILO ANTONIO P  

6 FRAGOMENO FRANCO P  

7 ZERILLO MICHELE P  

8 ALTOMONTE ANTONIO GIOVANNI P  

9 CACCAMO CONSOLATO P  

10 AVAGLIANO SALVATORE P  

11 LOVISI PIERNICOLA P  

 

 

ASSEGNATI N. 11                                                                                 IN CARICA N. 11 

 PRESENTI N. 9                                                                                     ASSENTI N. 2 

 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza l’Avv. Marilinda 

MARTINO nella sua qualità di Sindaco. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Di Gregorio. 

 

La seduta è pubblica. 
 

 

 

 

 



Deliberazione n. 7 del 22.3.2019 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2019/2021 ED ELENCO ANNUALE 2019. ART. 

21 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.4.2016, N. 50 – PROVVEDIMENTI. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITI: 

 

• il Sindaco-Presidente che illustra l’argomento e propone l’approvazione del programma 

triennale delle opere pubbliche 2019/2021 ed elenco annuale 2019 che si intendono 

realizzare anche in riferimento alla delibera di Giunta Comunale n. 121/2018 con la quale 

ne è stato approvato il relativo schema. Il Sindaco, inoltre, informa che, rispetto al predetto 

schema ex D.G.C. n. 121/2018, nel corso dell’anno 2018, si è proceduto ad integrazioni ed 

aggiornamenti di interventi, assunte ed approvate con deliberazioni di Giunta e di Consiglio 

Comunale; Informa, ancora, che con D.G.C. n. 32/2019 si è proceduto ad aggiornare lo 

schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019-2021 ai fini del DUP 

2019/2021; Infine, con deliberazione della Giunta Comunale n. 50/2019 si è proceduto ad 

approvare il progetto definitivo-esecutivo validato recante “Lavori di sistemazione, 

adeguamento e ripristino funzionale della Strada Castellaro”, redatto dal Responsabile 

dell’UTC, per l’importo complessivo di € 399.973,68, in aggiornamento dell’intervento n. 19 

del precedente schema di Programma Triennale; 

 

Il Sindaco pone ai voti l’argomento per l’approvazione del Programma Triennale delle OO.PP. 

2019/2021 ed elenco annuale 2019, come da schede redatte dall’Ufficio Tecnico. 

 

VISTI: 

 

a) l’art. 21 del D.L.vo 18.4.2016, n. 50 che prevede l’adozione del programma triennale e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

b) il Decreto del Ministero 11/11/2011 n. 4509 e s.m.i. di definizione degli schemi-tipo per la 

redazione del programma triennale e dell’elenco annuale delle opere pubbliche, ancora 

vigente, in attesa dei nuovi schemi previsti dal D.L.vo 18.4.2016, n. 50; 

 

RILEVATO che: 

 

a) alla data del 9.3.2018 – G.U. n. 57/2018 - è stato emanato il nuovo Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze, previsto dal citato art. 21, comma 8, del D.L.vo 18.4.2016, e che lo 

stesso si applica per la formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori 

pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a 

decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021 per i lavori e per il periodo di 

programmazione 2019-2020 per servizi e forniture; 

 

b)  la dotazione del personale dipendente dell’Ente è esigua e, relativamente all’UTC – 

retto da Tecnico comunale incaricato - è carente delle relative figure professionali; 

 

ATTESO che l’elenco in questione è stato pubblicato all’Albo on-line dal 28.6.2018 al 

27.8.2018, giusta attestazione di pubblicazione agli atti; 

 

RILEVATO che nel periodo intercorrente tra l’adozione dello schema del programma triennale 

delle OO.PP. 2019/2021 e l’elenco annuale 2019 sono intervenute le integrazioni, illustrate dal 

Sindaco; 

 

VISTE le schede della programmazione LL.PP. predisposte in conformità alle decisioni 

programmatorie di cui al Bilancio di Previsione 2019 e del Bilancio Pluriennale 2019/2021, che 

si propone per l’approvazione in seduta odierna, decisioni adottate con D.G.C. n. 34/2019; 

 

RILEVATO che la presente deliberazione deve essere adottata ed approvata unitamente a 

quella del bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante, così come le variazioni 

conseguenti da effettuare sul bilancio preventivo; 

 

RITENUTO di approvare le citate schede del Programma Triennale delle OO.PP. 2019/2021 ed 

Elenco annuale 2019; 



 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei servizi tecnico 

e finanziario a norma dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

  

ACQUISITO il parere di conformità dell'azione amministrativa, reso dal Segretario Comunale, ai 

sensi dell’art. 97, commi 2 e 4, lettera a, del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

Con la seguente la votazione, espressa nei modi e forme di legge dai n. 9 consiglieri presenti e 

votanti, così riassunta: 

 
Voti favorevoli Astenuti Voti contrari 

6 *** 3 
(Avagliano, Caccamo e Lovisi) 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni di cui in narrativa, qui integralmente riportata ed approvata; 

 

DI APPROVARE il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 e l’Elenco annuale 

2019, in uno al Programma annuale forniture e servizi anno 2019, allegati al presente 

provvedimento; 

  

DI DARE ATTO che: 

 

- il programma triennale dei lavori pubblici programmato per il periodo 2019- 2021, 

elaborato sulla base dei disposti dell’art. 21, comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, è contenuto nel documento unico di programmazione e deliberato 

contestualmente al bilancio; 

 

- la programmazione degli interventi previsti avrà attuazione compatibilmente con le risorse 

finanziarie dell’ente e compatibilmente nel rispetto del pareggio di bilancio e dei vincoli di 

finanza pubblica esistenti, e conseguentemente l’inserimento nelle previsioni di entrata ed 

uscita del bilancio, a seguito dell’emanazione dei rispettivi decreti di finanziamento da parte 

degli enti finanziatori; 

 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione, unitamente alle schede di programmazione, sul sito 

internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente » Opere Pubbliche. 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione agli uffici: 

 

a) Tecnico per gli incombenti adempimenti di competenza, ivi inclusa la pubblicazione sul 

sito internet del Ministero delle Infrastrutture secondo le vigenti procedure telematiche; 

 

b) Ragioneria per gli incombenti adempimenti di competenza correlati al bilancio di 

previsione 2019/2021. 

 

Con separata votazione, avente il medesimo risultato della precedente, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’articolo 134, comma 4, 

del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 


